

लघु शोध का शीर्षक .....



लघु शोध प्रबन्ध

समाजशास्त्र

2025-2026

शोध निर्देशक

प्रस्तुत कर्ता /कत्री

समाज विज्ञान विद्याशाखा  
उत्कल राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय,  
प्रयागराज, उत्कल

## **प्रमाण पत्र**

प्रमाणित किया जाता है कि ..... प्रस्तुत कर्ता / कत्री द्वारा समाजशास्त्र विषय मे लघु शोध प्रबन्ध हेतु शीर्षक ‘.....’ पर मेरे निर्देशन मे पूर्ण किया है। इनका लघु शोध कार्य मौलिक है।

मै इनके उज्ज्वल भविष्य की कामना करता हूँ।

**शोध निर्देशक**

## स्व – घोषणा पत्र

प्रमाणित किया जाता है कि प्रस्तुत लघु शोध शीर्षक .....मेरे द्वारा किया  
गया मौलिक कार्य है। प्रस्तुत लघु शोध में एकत्र किए गए आंकड़े एवं तथ्यों का प्रस्तुतीकरण स्वयं मेरे  
द्वारा किया गया है।

आंकड़ों के आधार पर प्राप्त परिणामों के लिए मैं स्वयं उत्तरदाइ हूँ।

### **प्रस्तुत कर्ता / कत्री**

रोल न0 -

नामांकन संख्या –

अध्ययन केन्द्र –

## आभार

---

प्रस्तुत लघु शोध-प्रबन्ध अनेक ग्रंथों की सहायता से ही सम्भव हो सका है। अतः मैं ..... अपने अध्ययन से जुड़े उन समस्त महानुभावों के प्रति हृदय से आभार व्यक्त करना अपना पुनीत कर्तव्य समझता हूँ। जिनके प्रत्यक्ष अथवा अप्रत्यक्ष सहयोग से मैंने लघु शोध-प्रबन्ध को प्रभावी तरीके से पूर्ण

किया है। प्रस्तुत लघु शोध-प्रबन्ध पूज्यनीय ..... (समाजशास्त्र)

..... के निर्देशन में पूर्ण कि हूँ। जिसे मैं अपना गौरव और सौभाग्य समझता हूँ जिसके निर्देशन में कार्य करने का सुअवसर प्राप्त हुआ। उनके प्रति मैं अपनी कृतज्ञता किन शब्दों में ज्ञापित करूँ, क्योंकि शब्दों के सामर्थ्य के परे अभिव्यक्ति की समस्या केवल गुरु के लिए ही होती है, और गुरु कृपा से मैं मुक्त होना भी नहीं चाहती।

सम्पूर्ण प्रयासों के बाद मैं यह नहीं समझता हूँ कि यह शोध-प्रबन्ध सर्वथा दोष विहीन है। मुझे आशा ही नहीं अपितु पूर्ण विश्वास है कि अल्पज्ञता एवं प्रमादवश हुई त्रुटियों के लिए विद्वत्जन मुझे क्षमा करेंगे और मेरे प्रयास को सार्थक कर मेरा मनोबल ऊँचा करेंगे।

**प्रस्तुत कर्ता /कक्षी**

## विषयनक्रमणिका

---

अध्याय

विवरण

पृष्ठ संख्या

आभार

### विषयनक्रमणिका

प्रथम अध्याय – प्रस्तावना	1-7
द्वितीयः अध्याय - शोध प्रारूप	8-11
तृतीयः अध्याय- साहित्य समीक्षा	12-13
चतुर्थः अध्याय- आकडा विश्लेषण	14-21
पंचमः अध्याय- निष्कर्ष	22-23-
सन्दर्भ ग्रन्थ सूची	24-25

साक्षात्कार- अनुसूची

व्यक्तिगत परिचय

## **Dissertation for M.A. (Sociology) Programme**

### **MASY 110**

**(2025-2026 Second Semester)**

### **लघु शोध प्रबन्ध का शीर्षक**

### **Title of Dissertation**

**निर्देश-** शिक्षार्थी किसी एक विषय पर लघु शोध प्रबंध हिंदी अथवा अंग्रेजी भाषा मे हस्तालिखित / टंकण मे A 4 पेपर पर मुद्रित करे जो कम से कम 25 पृष्ठ मे हो । नोट- जिसके शोध निर्देशन मे यह लघु शोध कार्य किया है उनका हस्ताक्षर कराके लघु शोध की 3 प्रति निर्देशक, समाज वैज्ञानिक विद्याशास्त्र को प्रेषित करे ।

**Instructions -** The student should print a mini research paper on any one subject in Hindi or English language in handwritten/typewritten format on A4 paper which should be at least 25 pages long. Note- Get the signature of the person under whose guidance this mini research work has been done and send 3 copies of the mini research paper to the Director, Faculty of Social Sciences.

(1) भारतीय सामाजिक व्यवस्था में शहरीकरण, वैश्वीकरण एवं औद्योगीकरण की भूमिका का एक समाजशास्त्री अध्ययन

A sociological study of the role of urbanization, globalization and industrialization in the Indian social system.

(2) सामाजिक व्यवस्था में आधुनिकता एवं उत्तर -आधुनिकता की भूमिका का एक समाज वैज्ञानिक अध्ययन

A social scientific study of the role of modernity and post-modernity in the social system

(3) शिक्षा: जनसंचार माध्यम की भूमिका का समाजशास्त्री अध्ययन

Education: Sociological study of the role of mass media

(4) अनुसूचित जाति की महिलाओं के विकास में सरकारी योजनाओं की भूमिका का एक समाजशास्त्री अध्ययन

A sociological study of the role of government schemes in the development of Scheduled Caste women.

(5) महिला सशक्तिकरण में सरकारी एवं गैर सरकारी योजनाओं की भूमिका

Role of government and non-government schemes in women empowerment

(6) स्वर्ण जयंती ग्राम स्वरोजगार योजना का एक समाज वैज्ञानिक अध्ययन

A social scientific study of Swarnjayanti Gram Swarozgar Yojana

(7) अनुसूचित जाति, की महिलाओं के सुरक्षा एवं स्वैच्छानिक प्रावधानों का समाज वैज्ञानिक अध्ययन

Social scientific study of constitutional provisions and protection of women Belonging to Scheduled Castes.

(8) महिलाओं पर धेरेलू हिंसा का समाजशास्त्री अध्ययन

Sociological study of domestic violence on women

(9) जनजाति लोक-संस्कृति का समाजशास्त्री अध्ययन

Sociological study of tribal folk culture

(10) संरचनावाद और उत्तर- संरचनावाद की प्रासंगिकता का समाजशास्त्रीय मूल्यांकन

(10) Sociological assessment of the relevance of structuralism and post-structuralism

उत्तर आधुनिक समाज में नारीवादी विर्माण का समाज वैज्ञानिक अवलोकन

(11) Sociological observation of feminist discourse in postmodern society

# Dissertation for M.A. (Sociology) Programme

## MASY 115

**(2025-2026 Third Semester)**

---

निर्देश- शिक्षार्थी किसी एक विषय पर लघु शोध प्रबंध हिंदी अथवा अंग्रेजी भाषा मे हस्तलिखित / टंकण मे A 4 पेपर पर मुद्रित करे जो कम से कम 25 पृष्ठ मे हो । नोट- जिसके शोध निर्देशन मे यह लघु शोध कार्य किया है उनका हस्ताक्षर कराके लघु शोध की 3 प्रति निर्देशक, समाज विज्ञान विद्याशाखा को प्रेषित करे ।

**Instructions** - The student should print a mini research paper on any one subject in Hindi or English language in handwritten/typewritten format on A4 paper which should be at least 25 pages long. Note- Get the signature of the person under whose guidance this mini research work has been done and send 3 copies of the mini research paper to the Director, Faculty of Social Sciences.

- (1) ग्रामीण एवं शहरी परम्पराओं की भूमिका का समाजशास्त्री अध्ययन
- (1) Sociological study of the role of rural and urban traditions
- (2) शहरी क्षेत्र के मलिन बस्तियों का समाजशास्त्री अध्ययन
- (2) Sociological study of slums in urban areas
- (3) अपराध एवं अपराधी का समाज वैज्ञानिक अध्ययन
- (3) Social scientific study of crime and criminal
- (4) साइबर अपराध : प्रयागराज जनपद के विशेष संदर्भ में
- (4) Cyber crime: With special reference to Prayagraj district
- (5) अपराध नियंत्रण में पुलिस एवं न्यायालय की भूमिका का अध्ययन
- (5) Study of the role of police and court in crime control.
- (6) महिला हिंसा : पुलिस की भूमिका का एक समाजशास्त्री अध्ययन
- (6) Violence against women: A sociological study of the role of police
- (7) भारतीय लोकतंत्र की भूमिका का समाज वैज्ञानिक अध्ययन
- (7) Social scientific study of the role of Indian democracy
- (8) भारतीय जनसंख्या विस्फोट का समाज वैज्ञानिक अध्ययन
- (8) Social scientific study of Indian population explosion
- (9) खुली जेल, आदर्श जेल, किशोर जेल, एंव सुधार संस्था की भूमिका का समाजशास्त्री अध्ययन
- (9) Sociological study of the role of open jail, model jail, juvenile jail, and correctional institution.
- (10) युवाओं के शैक्षणिक विकास में शिक्षण संस्थानों की भूमिका का समाजशास्त्री अध्ययन
- (10) Sociological study of the role of educational institutions in the educational development of youth.